
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 32 имени Героя Советского Союза  

В.И. Литвинова Белоглинского района» 

 

Приказ 

 

от 30.08.2024 г.                                                                                                        № 142/2                      

Об организации бесплатного горячего питания  

обучающихся 1-4 классов МБОУ СОШ № 32 

Белоглинского района в 2024-2025 учебном году 

В соответствии Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О 

государственной социальной помощи», Федеральным законом от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 20 июня 2020 года № 900 «О внесении 

изменений в государственную программу Российской Федерации «Развитие 

образования»,  подпунктом «а» пункта 5 перечня поручений от 24 января 2020 года 

№ Пр-113 по реализации Послания Президента Российской Федерации 

Федеральному собранию Российской Федерации от 15 января 2020 года, приказом 

министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 

17 августа 2020 года № 1871 «Об утверждении перечня мероприятий по 

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных образовательных организациях 

Краснодарского края, обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких 

обучающихся в указанных образовательных организациях» и письма министерства 

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 4 августа 2020 

года № 4701-13-13917/20 «Об организации бесплатного горячего питания 

обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций в 2020 году» и на 

основании приказа начальника Управления образования администрации 

муниципального образования Белоглинский район от 28.08.2020г. № 01-07/330, на 

основании постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 27 

октября 2020 г. N 32 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и 

норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения" и  постановления Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N 28"Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" и 

на основании приказа начальника управления образования администрации 

муниципального образования Белоглинский район № 01-07/510 от 30.12.2020 года 

приказываю: 

1. Организовать работу по предоставлению обучающимся 1-4 классов 

качественного горячего питания в общеобразовательном учреждении в соответствии 

с требованиями в 2024-2025 учебном году; 



2. Организовать  в 2024-2025 учебном году обеспечение 100 процентного 

охвата бесплатным горячим питанием всех обучающихся 1-4 классов МБОУ СОШ 

№ 32; 

3. Определить стоимость питания для обучающихся 1-4 классов в 2023-2024 

учебном году 90,20 рублей за счет средств федерального, краевого и бюджета 

муниципального образования Белоглинский район; 

4. Обеспечить выполнение требования постановления Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 30 июня 2020 г. № 

16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических требований СП 3.1/2.4. 3598-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (Covid - 19)»; 

- педагогу-организатору Шкуратовой Л.В. – обеспечить минимизацию 

контактов обучающихся во время приема пищи в столовой; 

- повару Волик О.В. - организацию работы сотрудников, участвующих в 

приготовлении и раздаче пищи. Обслуживающего персонала с использованием 

средств индивидуальной защиты органов дыхания (масок), а также перчаток. При 

этом смена одноразовых масок должна производиться не реже 1 раза в 3 часа; 

- кухонной рабочей Галиченко Л.Ю. - мытье посуды и столовых приборов в 

посудомоечных машинах при максимальных температурных режимах. При 

отсутствии посудомоечной машины мытье посуды должно осуществляться ручным 

способом с обработкой столовой посуды и приборов дезинфицирующими 

средствами в соответствии с инструкциями по их применению либо питание детей и 

питьевой режим должны быть организованы с использованием одноразовой посуды; 

- кладовщику Володиной И.Н. - создание системы снабжения качественными 

продуктами питания школьных пищеблоков и исключение поставки 

фальсифицированной продукции в питании детей; 

5. В соответствии с рекомендациями Роспотребнадзора по организации 

питания обучающихся общеобразовательных организаций № МР 2.4.0179-20 от 18 

мая 2020 года обратить внимание, что: 

 - обучающиеся 1 смены обеспечиваются завтраком, который должен состоять 

из горячего блюда и напитка; 

         6. Назначить ответственного за ведение учета и составление отчетности по 

питанию и использованию денежной компенсации, комплектованию списка 

льготных категорий обучающихся педагога-организатора Шкуратову Л.В.; 

         7. Педагогу-организатору Шкуратовой Л.В. информацию о предоставлении 

горячего питания размещать на информационных стендах и официальных сайтах 

МБОУ СОШ № 32; 

          8. Создать комиссию производственного контроля при организации питания 

обучающихся 1-4 классов в следующем составе: 

     -директор МБОУ СОШ № 32 Алфимова Т.В.; 

     -заместитель директора по УВР Петрикина Ю.А.; 

     -педагог-организатор Шкуратова Л.В.;  

       9. Создать комиссию родительского контроля при организации питания 

обучающихся 1-4 классов в следующем составе: 

    - Щербинина С.А.; 



    - Ельникова Н.М.; 

    - Цвигун И.А.; 

    - Крамаренко О.В.; 

    - Булатова Е.С; 

10. Организовать горячее питание обучающихся 1-4 классов в соответствии с 

единым примерным меню завтраков  для обучающихся 1-4 классов; 

11. Утвердить график работы школьной столовой, разработанный с целью 

минимизации контактов обучающихся, в том числе сократить их численность;  

12. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 32                                                            Т.В. Алфимова 

                                       О.В. Волик                                        «30» августа 2024 год 

 

 

 

  
 

 

С приказом ознакомлены:         

  

Ю.А. Петрикина «30» августа 2024 год 

Л.В. Шкуратова «30» августа 2024 год 

И.Н. Володина «30» августа 2024 год 

Л.Ю. Галиченко «30» августа 2024 год 
 


		2024-09-11T14:24:00+0300
	Алфимова Татьяна Васильевна
	я подтверждаю этот документ




